
Pubblicata sul sito istituzionale il         
04/04/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 61 del Reg. Data  04/04/2018 N. 179  del Reg. Generale

OGGETTO Calamità Atmosferiche. “Danni causati da organismi nocivi 
Xylella Fastidiosa nei territori della Provincia di Lecce”  –  
Approvazione verbali istruttoria pratiche.
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO:
  
CHE sulla Gazzetta Ufficiale nr. 178 del 03.08.2015 è stato pubblicato il Decreto nr. 0015452 del 
21.07.2015  del  Ministero  delle  politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  con  il  quale  è  stata 
dichiarata l’esistenza del carattere di eccezionalità delle infezioni da Xylella fastidiosa nell’intera 
Provincia di Lecce;
CHE questo Comune ha provveduto a pubblicizzare il citato decreto in quanto le aziende agricole 
in  possesso  dei  requisiti  richiesti  potevano  presentare  apposita  domanda  al  Comune  o  tramite 
portale della Regione Puglia entro 45 giorni dalla pubblicazione del Decreto;
CHE in virtù dell’art. 5 della L.R. nr. 24/90 così come modificata dalla L.R. nr. 66 del 22.12.2017 è 
demandato ai Comuni il compito di ricevere le domande di concessione delle provvidenze, istruire 
le stesse, provvedere al pagamento delle provvidenze in favore degli aventi diritto, previa richiesta 
di accreditamento delle somme alla Regione Puglia;
CHE con  diverse  comunicazioni  la  Regione  Puglia  –  Sezione  Coordinamento  dei  Servizi 
Territoriali ha sollecitato la definizione delle domande pervenute;
CHE la Regione Puglia – Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali con nota prot. A00180 del 
23.02.2018  nr.  10523  acquisita  al  protocollo  del  Comune  in  data  27.02.2018  al  nr.2583    ha 
comunicato le linee guida per l’istruttoria delle domande in applicazione del D.Lgs. 102/2004 e 
della L.R. nr. 66/2017;
CHE sono pervenute nr. 14 domande di richiesta di indennizzo, di cui nr. 7 sono state affidate al 
Perito  Agrario  Antonio  Corigliano  e  nr.  7  sono  state  affidate  all’Ispettorato  Provinciale 
dell’Agricoltura - Servizio Territoriale BR - LE per la relativa istruttoria;
CONSIDERATO che la Regione Puglia, ai sensi dell’art. 6 della L.R. nr. 66/2017, per l’esercizio 
delle funzioni delegate in materia di avversità atmosferiche, riconosce una quota del 4% in favore 
del Comune da detrarre sull’importo totale; 
VISTO l’allegato Verbale con le  risultanze dell’istruttoria effettuata dal Perito Agrario Comunale 
Antonio  Corigliano  dal  quale,  emerge  che  dall’esito  dell’istruttoria  risultano  nr.  4  domande 
ammissibili  con la somma del contributo concedibile,  per un totale di  € 95.775,20 e nr. 3  non 
ammissibili per i motivi specificatamente indicati; 
VISTO altresì  l’allegato  verbale  con  le  risultanze  dell’istruttoria  eseguita  dagli  uffici 
dell’Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura Servizio Territoriale BR - LE acquisito al protocollo 
del Comune in data 30.03.2018 al nr. 4024, dal quale, emerge che dall’esito dell’istruttoria risultano 
nr. 3 domande ammissibili con la somma del contributo concedibile, per un totale di € 47.682,61 e 
nr. 3  non ammissibili per i motivi specificatamente indicati; 
      
RITENUTO di approvare i citati verbali e quindi le risultanze dell’istruttoria delle pratiche di che 
trattasi e provvedere ai conseguenti adempimenti;
                                                     

D E T E R M I N A

1)  DI PRENDERE ATTO delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo per farne parte integrante e sostanziale dello stesso.
2)  DI  APPROVARE, per  quanto  detto  in  narrativa,  gli  allegati  verbali,che  ne  formano  parte 
integrante e sostanziale del presente atto, con le risultanze dell’istruttoria eseguita dall’Ispettorato 
Provinciale dell’Agricoltura e dal Perito Agrario Comunale Antonio Corigliano, relativa all’evento 
calamitoso “Danni causati da organismi nocivi (Xylella Fastidiosa) nei territori della Provincia di 
Lecce” con i rispettivi  importi  indicati  a lato di ogni titolare, per un totale di  € 143.457,81 da 
erogare in favore degli aventi diritto.
3)  DI  DARE  ATTO che,  ai  sensi  dell’art.6  della  L.R.  nr.  66/2017,  sarà  trattenuto  il  4% 
dall’importo totale ripartito dalla Regione Puglia, per oneri  funzioni delegate.

Pag. 2 di 4



4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per i successivi provvedimenti di competenza, 
alla Regione Puglia – Sezione Coordinamento Servizi Territoriali Lungomare N.Sauro,45 – 70121 
Bari.

File: Det.approv.istruttoria pratiche.

                            

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  04/04/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  04/04/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   04/04/2018   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Arch. Alessandra NAPOLETANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 04/04/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Arch. Alessandra NAPOLETANO

Pag. 4 di 4


	Data 04/04/2018
	N. 179 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	File: Det.approv.istruttoria pratiche.

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

